PRÆFATIO.

Omnès Latinæ linguae Patres, scriptoresque ecclesiasticos iterum, favente Deo, almaque Virgine Deipara, in lucem emitendos aggressuri; cum tanto causæ Christianæ testium agmini, quis potissimum præiret antesignanus, perpensa temporum, rerum, operum ratione, quæreremus, adfuisset quidem in promptu, e primis Ecclesiæ incunabulis, melioris notæ vir ac sanctioris ominis nomen; præstantior vero pondere ingenii ac doctrinarum copia nemo, præter hunc nostrum QUINTUM SEPTIMIUM FLORENTEM TERTULLIANUM.

Laudandum quidem ingenium, damnanda vero heres, ac sane lugenda longioris tanti viri vitæ pars ultima, majorque, in fœdos errores impensa. At cum altera pars et melior in fidei certamina strenue fuerit erogata, huic igitur, attentis saltem temporum ratione ac ætatis jure, primas habere partes indulgeatur. Hunc merito suum Occidentalis Ecclesia sibi vindicet primum assertorem. Hujusce proinde magni nominis umbra ac patrocinio defensa, exoriatur et crescat nova hæc omnium, quibus adolevit Catholica Traditio, testimoniorum series integra, ex omnibus magnis, minimisve concinnanda scriptis, quæ ab Apostolorum ætate ad ultimos Patres in orbe Christiano, fidei tuendæ causa, prodierunt et supersunt: cuncta jam edita, iterum editura; deficientibus de die in diem aut raro occurribus veterum libris sufficienda; diu a multis enixe desiderata; jamdudum nuntiata, sero, quo providius, inchoata: ardua quippe res et tantæ molis: indefesso tandem molimine, perpetuaque opera, adsit modo bonus dexterque Deus, finem ad usque ultimum perducenda.

Nobis vero talia auspicantibus felix faustumque sit, illud primis infixum vestigiis relegere, illud a Tertulliano misere lapso ediscere. nullum nempe fidei serendæ aut servandæ unquam fuisse necessarium feracissimi ingenii subsidium, nec ut firmum stet et inconcussum Ecclesiæ fundamentum, sufficiendam esse ab hominum imbecilli manu et caduca hanc columnam ac firmamentum veritatis (1). Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est CHRISTUS JESUS (2). Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini (3).

Ea est interea hujusce qui primus occurrit testis varia ac dubia indeoles, ut nonnulla de recto illius

A usu ac vera auctoritate præfari non supererit. Alii enim alia quæ de eodem disserenda sunt pro virili in istius operis decursu dicent.

Præbit nempe PAMELIUS, Septimianos annales per quatuor et viginti fastus consulares contexturus.

Subinde quæ cujuslibet libri occasio, ætas, auctoritas, quot sint et quandam sive ante, sive post susceptum ab auctore Montanismus conscripti, diserte disputabunt Joh. Aug. NOESSELT et D. Gothefredus LUMPER.

Tum Tertulliani Paradoxa, cum eorum antidoto, iterata ejusdem Pamelii opera recensebuntur.

Una succedent B. RHENANUS simul et ANDREAS Hovus Brugensis, in explicandis quæ frequentiores usurpat Tertullianus Proverbiales formulas, unde lux non minima in toto opere suffunditur.

B Deinde rara admodum ac pererudita in libros Apologeticos dissertatione D. NICOL. LE NOURRY ardua quæque Septimianæ doctrinæ momenta quam uberioris et plenius exponet.

Interim subnectitur brevis et luculenta LAUR. MOSHEMII de ætate Apologetici, initioque persecutio[n]is Severianæ disquisitio.

C Interea decurrit integerrimus Tertulliani textus præcedentium editionum Rhenanæ, Pamelianæ, Franckanæ, Rigaltianæ, Parisiensium, Venetæ, Hal-lensis, Wirceburgensis variis lectionibus illustratus, multorum præterea nempe JUNII, LATINII, WOUWE-RII, SALMASII, CIACCONII, SCALIGERI, SEMLERI, RITTE-RII, LEOPOLDI correctionibus castigatus, nec non et adornatus amplissimis RHENANI, PAMELI, PANCIROLII, LACERDÆ, ALBASPINÆI, HAVERCAMPPI, MURATORII, D. CORBINIANI THOMÆ et variorum commentariis.

D His tot et talium virorum cura peractis ad cumulum, ut ita dicam, accedet copiosissimus Tertullianæ latinitatis index, præcipua CH. GODOFRED. SCHUTZII opera digestus.

Unde jam nemo non videt quam exigua novis editoribus provincia remaneat, et quam sit nihil propemodum de suo penu addendum, nisi forte iis dicenda sint tum quæ supra suscipienda decrevimus, de Tertulliani usu et auctoritate, nec etiam in iis sibimet omnino relictis, eximia nempe et breviori occurrente de eodem argumento dissertationcula D. Corbiniani Thomæ; tum quænam fuerint ad usque tempora nostra præcipui in litterarum orbe in Tertullianum impensi labores, quos iterum a doctiss. Ceillerio, Lumper, Schram et Schoenne-

(1) I Tim. iii, 15.

(2) I Cor, iii, 11.

(3) II Tim. ii, 19.

mann, diligenter investigatos accepturi sumus; tum demum coronidis instar, uberior in hoc proœmio supererit 11 indigitare quonam rerum ordine, librorum serie, dissertationum accessione, lecti-
num collatarum varietate, commentariorum uber-
tate ac delectu, appendicu et indicum culmine
hæc nova editio sit ab aliis secernenda.

ARTICULUS PRIMUS.

DE AUCTORITATE TERTULLIANI.

Auctoritas in eo qui *potestatem habens* alios do-
cet, recte a dupli capite deducitur, nempe tum
ab ipsius scientiæ aestimatione, tum ab ejusdem
veracitatis fiducia.

Uni et soli Deo summa auctoritas est, quippe cui
soli summa sit veritas in cognoscendo, et summa
in dicendo veritas.

Quælibet alia eo major evadit auctoritas, quo
propior ad illam accedit et perfectior ejusdem par-
ticipes efficitur.

Hinc nobis Catholicis nulla sub sole major, imo
maxima in cœlo et in terra, nec alia ac Dei ipsius
est, Ecclesiæ docentis potestas, quæ *verbo virtutis*
Dei (4), *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et*
scientiæ absconditi (5), quæ infallibili nec unquam
ad consummationem sæculi deficienda Spiritus
Sancti assistentia, nititur, regitur ac confirmatur.

Porro omnibus Catholicis qui sese Ecclesiæ legi-
timos filios probare student, necesse esse docet
B. Vincentius Lirinensis, ut sanctorum Patrum fidei
inhæreant, agglutinentur, immoriantur (6). Eam
vero, consentiente tota Traditione, legem ad as-
sensum Patribus præstandum ponit, ut quidquid
non unum aut duos tantum, sed omnes pariter uno
eodemque consensu aperte, frequenter, perseve-
ranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoveris,
id tibi quoque intelligas absque ulla dubitatione
credendum.

Patribus vero sigillatim sumptis nulla alia com-
petit auctoritas, nisi privata, ex variis dignoscenda
indiciis, quorum alia unicuique sunt quasi propria,
alia vero deforis desumpta.

In iis autem ipsis consideranda sunt sive quæ ad
intellectum recte institutum, sive quæ ad sanam
voluntatem pertinent; hinc nimur eorum ingenii
vis, doctrinarum ubertas, loquendi modus ac con-
suetudo, unde tuto credi potest quod non deci-
piantur; illinc autem morum probitas, vitæque
sanctitas, qua omnis depellitur suspicio an deci-
piant aut decipere velint.

Ad hæc quasi intrinseca auctoritatis signa acce-
dunt tum diversæ temporum, locorum, dignitatum,
cæteræque in quibus auctores scripserunt circum-
stantiæ, tum potissimum tanti pretii judicium quo
Ecclesia scriptores quosdam titulo tacito vel so-
lemni, speciali vel specialissimo probat et dijudicat.

Ne vero amoveantur aut respuantur scriptores

A quotquot ecclesiastici, qui summos ac legitimos
sanctitatis apices nondum fuerint adepti, nec rectum
fidei tramitem indeclinabili pede triverint; cum
enim 12 aliquandiu saltem in orthodoxæ fidei gre-
mio constiterint, idcirco omnem illis fidem abro-
gare nec par nec fas est: quinimo in quibus cum
Catholocis conspirant, in iis eo major penes ipsos
fiducia est, quod hinc etinne collusionem fieri et
amicè conjurari nemo sanus existimabit.

His catholicis rei Patristicæ positis criteriis,
nunc deveniendum est ad propositum nostrum;
nunc æqua lance ac firma æstimandus est QUINTUS
SEPTIMIUS FLORENS TERTULLIANUS, tot vetustarum
disciplinarum peritissimus; philosophica, histo-
rica, juridica, oratoria ac poetica eruditione po-
tens; multo susceptam ante fidem forensi laude
florens; florentior et accepta fide, utpote totius
Christianorum causæ, coram imperatoribus, in
orbis Romani foro, defensor et patronus; æræ a
Christo Domino secundæ ac Apostolorum proximæ
præco; primus Ecclesiæ Latinæ testis et vindex,
imo unus cujus vindiciæ ad nos pervenerint; in-
signes Africanæ fidei primitiæ; virorum apostoli-
corum alumnus; magister et ipse martyrum, pon-
tificum et doctorum; Romæ ad sacra provectus,
Carthaginique in presbyterii albo ascriptus; arca-
norum scientissimus; omnium suæ ætatis hæreti-
corum debellator, imo Montani eversor egregius;
et tamem (utinam absit!) Montanista, hæreticus,
hæreseosque caput emortuum, Ecclesiæ tandem
jam non homo!...

Cui cum tot successere vices, multiplex ejus esse
debet æstimatio, aliaque evadit prout aliam ipse
tantum a se diversus induit personam. Ac ante
omnia in eo, haud secus ac in cæteris Ecclesiæ do-
ctoribus, nonnullius est pretii eruditionem profa-
nam a sacra supellectili, scriptorem privatum ab
auctore Catholicò vel Montanista, rem mere litte-
rariam aut historicam a causa dogmatica secer-
nere.

At quid causæ esset cur in hoc operis mere
patristici proœmio ac primo limine diu in Septimii
profana laude morarer? Paucis igitur absolvam
qualis sit rhetor, grammaticus, dialecticus, seu
formæ excultor litterariæ, qualisve sit philosophus,
philologus, antiquitatum indagator, historiarum
D tenax, juris peritus, omni scientiarum genere exer-
citatissimus.

Porro quid de ipsis dicendi, disserendi et argu-
mentandi genere sentiendum sit, paulo infra habes
eleganter et diserte a doctiss. D. Lumper explicata-
tum (7). Pauca tantum addere juvat, ne delicatis-
simus lector ac politioris minervæ studiosior sale-
bris Tertullianæ latinitatis offendat et hæreat.
Primus fere omnium Tertullianus dogmata tradi-
turus ac mysteria hucusque latio sermoni prorsus
ignota, proinde novas intrudere formulas ac inau-

(6) Vincent. Liri. Commonit. II, 20.

(7) Vid. infr., pag. 89-96.

(4) Hebr. 1, 3.

(5) Col. II, 3.

dita vocabula, saltem alio sensu usurpata potuit, A imo et debuit. Nascebatur ac propemонum in cunis vagiebat latinitas illa ecclesiastica, quæ suos ab initio habuit modos, suas sive in soluto sermone, sive in rhythмico modulo leges, apprime tractandis cœlestibus sacramentis accommodatas, habuit, sanxit, ac servavit. Quibus autem efformandis ac per ora hominum evulgandis haud exigua est Tertulliani laus mirum in modum profuisse; 13 quippe cuius ingenium demirati, ac loquela ipsam, arduam licet et asperam, imitati, singuli post eum ac præsertim plures quos peperit Africana Ecclesia, clarissimorum virorum in his tempestatibus feracissima, duce Cypriano, sui, ut ait, magistri merentissimi cultore assiduo, se suamque orationem ad Tertulliani dictionem certatim effinxerunt.

Haud abs re erit obiter animadvertere quemdam defectum subiisse, post ejus a recta fide discessum, Tertulliani ingenium. In libris, ultima, ut videtur, ætate sua in fece Montanismi exaratis, aut asperior fit et inæqualior, impotenti abreptus loquendi prurigine, ac inquieta pugnacitate; aut obscuriori sententia, velut de industria, sese obvolvit, nec nisi per intricata loquitur ænigmata; quæ præsertim vitia in libro *de Pallio*, et *adversus Valentianos* quasi digito palpanda occurrunt.

Eamdem in pejus mutationem forsitan reperiire est, cum, vel oblita incomptæ inconcinnæque dictionis asperitate, rem penitus ac sententiarum viscera introspicies. Illa Apologetici, Præscriptionum, C librorumque de Oratione, Baptismo ac Pœnitentia, majestas ac grandis eloquentia, interdum acerrima ac laconica brevitate temperata, in inconditam ac diffluentem facundiam, obvia quæque, vel insulsa, jactitantem, nec scurrilitatem aut petulantiores jocos aspernantem dilabitur.

Sed cum hæc, ut dixi, ad profanam criticen potius quam ad dogmaticam Tertulliani auctoritatem faciunt, huc demum vela damus, haud alio, nisi inviti, jam abripiendi.

Per eruditionem sacram, inquit Walchius (8), intelligimus illam quæ versatur in rebus non a natura patefactis a humana facultate cognoscendis, sed divinitus manifestis ac sanctissimo codice (cui D et veneranda accedit Traditio catholica), comprehensis. Notitia harum rerum variis constat disciplinis, nempe Theologia Exegetica, Dogmatica, Polemica, Morali, Symbolica, Catechetica, Homiletica, una cum Historia Ecclesiastica.

(8) Bibl. Patristic. edit. nov. Ien. 1834, c. 7, § 46.

(9) Cf. 1 *de Cultu femin.* cap. 3. *De Resurrectione carnis*, cap. 22. Lib. III *Adv. Marc.* cap. 6; lib. V, cap. 7: lib. *de Anima*, cap. 2.

(10) Lib. *contr. Hermog.* c. 22.

(11) *Scorpiac.* cap. 12.

A Porro cum his fere omnibus titulis commendatur Tertullianus, hinc præcipua desumenda sunt propria ipsi ac peculiaria auctoritatis signa.

Tertullianus, ut a Verbo Dei initium faciamus, illius interpretationi, ac Exegeticæ scientiæ suam allert symbolam minime aspernandam. Sive enim Catholicus, sive Montanista, semper docuit Scripturam veteris novique Testamenti inspiratam fuisse (9). Nec minus *Scripturaræ plenitudinem* quam ejus divinitatem adorat (10): nec eam adorando traditionem aufert, imo et ad eam, seu ad apostolos et discipulos Domini referendam esse Scripturæ interpretationem aperte declarat (11). Quamvis nullibi ex professo de canone 14 Scripturæ sacræ disseruerit, ex variis tamen ejus operum locis colligi potest, libros sacros nostra ætate a pseudocriticis e numero canonicorum ejectos, inter sacros divinitusque inspiratos ab eo connumerari (12).

At susdeque vertitur Tertulliani exegetici auctoritas, modo fides sit ejus editori novissimo, ac procacissimo obtrectatori, J. Salom. Semlero, qui, præfracta fronte, asseruit *hunc scriptorem oculis suis manibusque nunquam usurpasse Græcum ullum codicem Evangeliorum aut Epistolarum*, aliorumve sacrorum Bibliorum, nec unquam Græcos codices, utpote adulteratos, adhibere voluisse; — hunc eumdem Græcorum codicum libertissime nescium, Latinos libros corrupisse et auxisse glossis sententiisque interpolatis, adhucdum superstibibus, quorum primus et solus auctor certus est ille Tertullianus (13). Sed quænam, amabo, fides huic innovandi prurigini adeo petulanti, ut idem audeat profiteri Latinos omnes scriptores nunquam in hisce primis sæculis libros Græcos consuluisse, omnes una conjurasse ut novas glossas invitatis Græcorum codicibus, suis libris ex consulto insererent; ejus vero Latinæ translationis *prima initia et recentia rudimenta* ab ipsius Tertulliani tempore, nisi ab ipsomet oriri? Sed quid ea commemorem, dum in hac eadem dissertatione Tertulliani obtrectator eo audaciæ devenerit, ut, *discussis tam longi temporis tenebris*, ita enim habet, ipse adeo novus ac præposterus homo, inauditam ab omni retro antiquitate deprehenderit quamdam conjuratorum tam Græcorum quam Latinorum, Romæ degentium, societatem, ex cujus officina clam prodiere multa Tertulliani, nonnulla Clementis Alexandrini, omnia Irenæi opera, plane supposititia et spuria? Hæc quæ cum primum prodierint, portentis similia merito habita fuere ab ipsis Germaniæ viris do-

(12) Cf. Gottefr. Lumper. *Hist. Theol. Critic. de vita, scriptis atque doctr. SS. PP.* t. VII, cap. 6, art. 1, p. 242 et sqq.

(13) *Dissert. de varia et incert. indole hor. libror. ad opp. Tertull. ed. Halæ Magdeburg. rurs. recusa* 1828, t. V, pp. 176-313.

ctissimis impetita ac profligata (14), satis est, ut reprobata derideantur, exposuisse (15).

Magna autem assurgit dogmatica Tertulliani Catholici auctoritas; nec interdum Montanistæ aspernanda. Triplicem enim quo usi fuere Patres in exponenda fide modum, nempe tum symbolicum, quo gravissima fidei dogmata, connexa paucis, continuo recitantur; tum polemicum, ad refellendos Gentiles, Judæos, aut hæreticos accommodatum; tum discursivum seu catecheticum, qui pro Christianorum fidelium usu, modo unum, modo alterum explicat doctrinæ punctum, mirum in modum item Noster comprehendit.

15 Nam tres fidei formulas habet, unam eamque breviorem in libro *de Virginibus velandis* (16), alteram longiorem in *Præscriptionibus Hæreticorum* (17), tertiam et recentiorem in lib. *adversus Præxeam* (18).

Primus inter Latinos, quoslibet nascentis Ecclesiæ hostes polemicis et apologeticis scriptis aggressus est. Adversus enim gentes scripsit septem quos inscripsimus *Apologeticos libros*, nempe duos libros *ad Nationes*, et *Apologeticum magnum*, hunc ad præsides, illos ad plebem directos; item, *de Testimonio animæ*, seu *Apologetici caput 17* uberioris tractatum; et *librum ad Scapulam*, quo de injusta ac crudeli persecutione conqueritur et Christianorum virtutes laudibus effert: quibus accedunt, *ad Martyres* apologia de martyrii gloria, ad Christianos *de Spectaculis* ethnicorum fugiendis dehortatio, ad omnes sive Christi sive deorum cultores *de Idololatria* et grandi hujus criminis gravitate.

Justini philosophi, Irenæi martyris et aliorum quorum nomina ipse præ se fert, vestigia insecurus, Judæis Messiam a prophetis prædictum advenisse demonstrat (19); omnesque hæreticos, tum generatim in *Præscriptionibus*, ne ipso quidem Montano excepto, jugulat, tum speciatim, singulari quasi certamine confudit. Hinc enim inconditam Gnosticorum catervam decies exagitat, vincit et contundit (20), nec hanc aciem, ut videtur, nisi hoste fuso fugatoque, vel emeritus veteranusque miles, deseruit. Præxam insuper, qui Deum unum, sed non trinum, asserebat, nec non et Montanum, ad quem miserabiliter defecit, op-

(14) Cf. Joh. Dan. Schumann *Obss. in veterib. Eccles. scriptor. spec. III et IV sæcul. de interpolation, quibusdam Codici N. T. Tertulliano perpetram affictis conjectura*. Hannov. 1776, 1777, 4°. — C. W. Fr. Walchii *de authentia libr. Irenæi contra J. Sal. Seml. in novv. commentt. societ. regiæ Goetting. t. V, par. II, p. 3.*

(15) Cf. quæ infra obiter perstringuntur t. I, pag. 55, 56 *in not.*; t. II, pag. 548, 549, 551, 552, 554, 558, 565, 594.

(16) Cap. 1.

(17) Cap. 13.

(18) Cap. 2.

(19) Cf. G. H. Schaffenberg *comment. Academic. de Justino, Tertulliano et Cypriano adv. Ju-*

A pugnavit in hoc elegantiori ac pulchello *de Pænitentia* libello: sophistarum demum insulsa philosophumena *de Anima*, explodit. Hoc indefesso labore perpetuo certamine decertavit Tertullianus: cumque, ætate provectione ac vulnere insanabili afflictus, in Montani partes descissus, nendum nihil ab impetu remitteret, acrius sese ad prælia accinxit ac sibi dixisse visus est: *Væ mihi si non dicicavero!*

Primus iterum hic Latinis auribus dedit auscultandum ac luculento sermone concinnatum de re dogmatica in specie distincta tractatum. Adeo vero in hisce dogmatibus seorsim sumptis, excelluit, ut ausim dicere, decurrentibus in immensum annis, nihil adhucdum prodiisse qui Tertulliani libros *de Oratione*, *de Baptismo*, *de Pænitentia*, *de Patientia*, cæterosque quos dogmaticos inscribendos censuimus, superaese merito existimetur.

Interea haud inficias ibo vel optima Tertulliani scripta hinc et inde plurimo sphalmate laborare, multa labe venenosa födari. Quæ cum optimo et salutari antidoto aliquatenus sanata, videoas velim, ex **16** opera veterum editorum iterum recensita, ad frontem hujusce tomī affixa.

Altera manet integrior, nec satis celebranda Tertulliani laus, moralis nempe ac parænetica, ex multia ejus desumenda libris, ad mores Christianos pertinentibus. Quorum duplex est series: prior ante susceptum ab auctore Montanismum, posterior ab eo jam Montanista descripta. Porro in utraque ad vivum exprimitur vitæ Christianæ speculum sive

C in ejus fonte perenni, oratione privata et publica (21), sive in ejus fluentis uberrimis, sacramentis nempe (22), sive in ipsius actibus communibus (23) aut præstantissimis (24), sive in ritibus liturgicis qui ei externam formam efficiunt (25); sive in vitandis ubi periclitatur anima Christiana mundi, carnisve illecebris (26), aut suscipiendis unde ea reviviscit operibus (27), aut obeunda qua glorificatur martyrii cruenta palæstra (28). Evidem in his tractandis frequentius ultra limites legitimos abripitur rigidior Montanistæ asperitas; at caute errori latenti in nostris libris provisum est. Præterea nonnisi effervescentis ingenii, ad magna excitantis ac communem hominum modum excedentis, impetus plerumque notandus est.

dæos disput. Lund. Goth. 1820, in-4°.

(20) In libr. *Scorpiac.*, *adv. Gnosticos*, *adv. Hermogen.*, *adv. Marcion.* V; — *adversus Valentianos*; — *de Carne Christi*; *de Resurrectione carnis*.

(21) *Lib. de Oratione*.

(22) *Lib. de Baptismo* *de Pænitentia*, *de Eucharistia*; *tib. de Coron. Milit.*, *de Matrimonio*; *lib. ad Uxor*.

(23) *De Patientia*, *de Cultu seminar.*

(24) *De Virg. vel.*

(25) *De Orat.*

(26) *De Spectac.*

(27) *De Pænitent.*, *de Jejun.*

(28) *Ad Martyr.*, *Scorp.*

Habeas igitur velim TERTULLIANUM ex suis tantummodo scriptis ac solo peculiari penu commendatum. Commandant eum præterea hæc prisca quibus scribebat tempora, primus inter Afros, inter Latinos primus post pontifices Romanos, qui agnitus saltem sit et servatus : fausta docentium et discipulorum tempora, cum in novo Christianorum semine ferveret calidior Christi et martyrum sanguis, cum adhucdum Apostolorum vox sonaret ac repræsentaretur facies, cum authenticæ eorum litteræ palam recitarentur (29). Commandant eum et urbs patria ac Ecclesia cujus primus fuit, quem noverimus, sacerdos ; Carthago, ut æmula Roma victrix, sic a fide devicta, ut a Petro Roma, sic a Petri discipulis acquisita ; nova, si vis, at suorum infantium jam felix mater et exsultans ; quam modo nobiles partus orbi renuntiarunt, tum martyres Scyllitani, tum Perpetuae, Felicitatis et sociorum agmen, quorum Septimius noster fuit coævus, imo, ut quibusdam placet, testis et encomiastes (30). Ecclesia hæc diu sanctitate florens et doctrina virorum sibi a Tertulliano continuo succendentium, haud secus ac si hic Noster eorum ingenia excitaverit, manus ad prælium docuerit, ordines ad aciem intruxerit, eisque novum, veluti belli tesseram, indiderit, effinxeritque eloquium, in toto deinceps occidentali orbe Christiano evulgandum. Commandant eum et viri sanctissimi quibuscum simul deguit, aut conversatus est, aut necessitate, 17 studiorumve similium commercio junctus, Irenæus quem venerabundus meminit, Caiusque Hippolytusque, ejusdem Irenæi discipuli, Clemens Alexandrinus coævus, Origenesque quem Romæ fortasse obvium habuit, summi demum episcoporum Episcopi, qui integerrimam ipsi instillavere doctrinam, quam totam Romæ cum sanguine suo apostoli profuderunt (31). Commandant eum et sexcenti quos præ oculis habuit auctores cuiuslibet generis, sacri et profani, historici, philosophi, poetæ, juris omniumque disciplinarum periti, quorum volumina nocturna manu versavit et diurna, ac in omnibus suis tabellis præfixit testimonia. Commandant eum et posteri, sive ab ipso proximi, sive novissimi, tum congeneres ejus Africani, quorum dux D. Cyprianus, Septimii libros petiturus, dicere consuevit : Da magistrum (32) ; tum nostrates, quorum præco Cl. Bossuetius Melensis, quoties Tertullianum excitat, in has voces aut similia : *Magnum virum, virum gravem, auctoritate, pondere potentem, erumpere videtur.*

Magnum igitur QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI nomen : at quanto majus, ni *velut fulgur, de cælo cecidisset* ille Africanæ Ecclesiæ Lucifer, qui *mane oriebatur* ; nisi in terram corruisset, qui *vulnerabat gentes* ; nisi *dixisset in corde suo : Ascen-*

Adam super altitudinem nubium (33) ! Ut enim Satan, ita hic fulgere superbiæ dejectus, cecidit semelque lapsus, an surrexerit, nemo vel audet percunctari. De Salomone quæritur ; de Origene disputatur ; de Tertulliano siletur. Diuturno tamen senio contabuit, nec ei defuit longum pœnitendi spatium. Mansisse vero misere pervicacem, ac velut uno ictu quo ruit delirantem ad usque octogesimum ferme ætatis suæ annum, imo per quadraginta et amplius annos, stetisse infensa in Ecclesiam ira ferocem, ac tela vel deficiente manu minitantem, ultima ejus scripta nimium suadent et revincunt.

Ecquis ergo inscrutabilia Dei judicia non reformat, non horreat ? Quis ad hunc finem cessurum fore tam faustum TERTULLIANI initium existimasset ? B Dato sub ineuntis sæculi ortum Apologetico, habitusque cæteris pro causa Christiana concionibus, confirmatis inde confessoribus aut ad lauream martyribus evectis, defervente persecutionum æstu ac respirante paululum Ecclesia, tandem quadraginta ferme annis ad pacem composita, jam novus rerum ordo oriebatur et jucundior temporum facies ; jam, suspensis auribus, sive gentes, sive Christiani, evangelizantibus pacem, evangelizantibus bona assentabantur. Quod autem in Galliis Irenæus, in Ægypto Clemens, in Latio Hippolytus, hoc in Africa, hoc in toto Occidente Tertullianus videbatur acturus : adeo ut, divicta plebe, devinerentur et nobiles sapientesque, et ab imo ad summum ædificaretur Ecclesia condereturque orbis Christianus. Hæc erat, ni fallor, egregia pars cui destinabatur Tertullianus. Quid plura ? cecidit, ad infernum detractus, in profundum laci (34). Hoc erat ergo in investigabili 18 Dei decreto, ut hæc nova tot vulneribus adolescens Ecclesia, Judæis tandem, Ethnicis, Gnosticis triumphatis, se huic offensionis lapidi impingeret, ac dum tanti animi subsidio recreari mereretur ; eumdem lapsum amitteret, infensem sustineret, reluctantem ac per quadraginta annos in matris suæ gremium insulstantem lugeret. Nec jam quærendum est, ut multis placuit, an plus Ecclesiæ profuerit quam nocuerit, magis vero an sibi ad vitam, necne profuerit. Ecclesiæ homo non est, ille tot laboribus defunctus, tot certaminibus redux ! Utinam vero melius confidamus his piis identidem per opera ejus respersis precibus, ac votum ejus adimpleamus, cum diceret catechumenis : *Igitur, benedicti, quos gratia Dei exspectat, cum de illo sanctissimo lavacro novi natalis ascenditis, et primas manus apud Matrem cum fratribus aperitis, petite de Patre, petite de Domino, peculia, gratias, distributiones charismatum, subiectante : Petite, et accipietis, inquit. Quæsistis enim, et invenistis ; pulsastis, et apertum est vobis. Tantum*

(29) *De Præscript. cap. 36.*

(30) Cf. *Dissert. J. A. Noesselt, infra.*

(31) *Præscript., c. 36.*

(32) S. Hieronym. *De Script. eccles.*

(33) Isa. xiv, 12, 14.

(34) *Ibid., 15.*

oro ut, cum petitis, etiam TERTULLIANI peccatoris memineritis (35).

ARTICULUS II. DE USU TERTULLIANI.

Quod modo ad dignoscendam veram TERTULLIANI auctoritatem, hoc ad rectum antiquissimi hujus Patris usum acrius omnino judicium requiri arbitramur. Iterum igitur debet in ejus scriptis considerari tum auctoris nunc Catholici, nunc Montanistæ conditio, tum librorum doctrina aut eruditio, utraque vero aut sacra, aut profana. Sacra ejusdem doctrina ad fidei 19 dogmata, eruditio vero ad ea quæ tunc in Ecclesia agi solebant, seu ad res disciplinæ referenda est.

Ne in immensum hæc prævia monita crescant, non nostrum est hæc sigillatim decurrere, nec ad amussim omnia ab eo recte aut proterve dicta recensere, quæ sive ad exegesim sacram, sive ad dogmaticam, moralemve theologiam, sive ad ritus moresve Ecclesiæ, temporumque ac opinionum historiam spectant.

Noonnulla tantum præcipua doctrinæ Tertullianæ capita, gravissimaque ejusdem errata, summatim indigitanda sunt, ac excitanda insigniora ejus operum loca, quæ potissimum in *exegetico, dogmatico, morali, liturgico et ascetico* usu veniunt, quod ad ea plenius intropicienda sese alacrior accingat quisquis rei patristicæ studet, ac præsertim junioribus theologiae et patrologiae candidatis tutior expeditiorque via pateat.

Ante omnia illud plena voce prædicat TERTULLIANUS, totum fidei Christianæ ædificium in firmissima veritate historicæ, ac veneranda traditionis auctoritate subsistere. Hæc sunt enim ineluctabilia facta, quibus, velut ænea catena ac aurea, tota res Christiana pendet: Deus Pater mittit Filium suum in hunc mundum, ut Ecclesiam Christianam ædificet. Jesus Christus ad hunc eundem finem mittit apostolos suos, et docet illos veritates omnes quæ huic ædificationi fundamentum suppeditant et in-

(35) *De baptismo*, cap. 10, ultima verba. Ea est judiciorum de viris summis non raro varietas, ut cum ad cœlum usque extolluntur ab his, ab illis deprimantur ad imum. Ita fere accidit Tertulliano nostro; sicut enim non desunt illius contemptores, ita vindices et laudatores nactus est plurimos, eosque perquam liberales. Fuere quibus omnia ejus opera quæ supersunt in Montanismo scripta videntur; dum alii eum ad sceleratam Montani communionem delapsum esse negant. Quin non defuere qui Tertullianum celebrant a martyrio, quod sub Decio sustinuisse dicitur. De his et aliis ad Tertulliani historiam, auctoritatemque pertinentibus cf. Magdeburg. cent. III, cap. 12; — Joach. Zentgravii *Exercitatio, de lapsu Tertull. ad Montanistas*, Argent. 1704, 4°; — Timanni Gessellii *Hist. sac. et eccles.* N. T. p. 299; Petri Alixii *Dissert. de vita et scriptis Tertulliani*, Paris, 1680, 8°; — De la Motte, *Histoire de Tertull. et d'Origène*, Lugd. 1701, in-8°; — Nicol. Le Nourry, *Dis-*

Acrementum. Apostoli acceptam a Domino doctrinam tradunt omnibus ad quas mittuntur Ecclesiis. Ecclesiæ istæ tenent firmissime illam apostolorum doctrinam, ac cæteris communicant, quæ apostolorum neminem viderunt. Et omnes istæ Ecclesiæ, invicem coadunatæ, unum idemque corpus in unitate ejusdem doctrinæ, ejusdemque fidei consti-tuunt. Quis porro Ecclesiam hanc, columnam immobilem veritatis, deseret, ut amplectatur sectas ab eadem sejunctas? Hoc est celeberrimum Tertullianæ præscriptionis argumentum, palmare temum totius polemicæ Christianæ, pulcherrimum sane ac invictissimum quod usquam inter discep-tantes fuerit usurpatum.

BItaque, inquit magnus ille vir, *tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes* (*Præscr. c. 20*). — *Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt; sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt* (*Ibid., cap. 6*). — *Nulla jam gens Dei extranea est, in omnem terram, et in terminos orbis Evangelio coruscante* (*De Anima, c. 49*). *Innocentiam a Deo edocti, et perfecte eam novimus, ut a perfecto magistro revelatam, et fideliter custodimus, ut ab incontemptibili dispectore mandatam* (*Apolog., c. 45*). Nec dispectore tamen deficit hæc sexta quam tunc magis ædificari scias, cum cædi videtur (*ad Scap., c. 5*). *Plures efficiuntur, quoties metimur a vobis: semen est sanguis Christianorum* (*Apolog., cap. 49*).

CAt memento claves ejus hic Dominum Petro, et per eum Ecclesiæ reliquisse (*Scorp., c. 10*). *Habes Romam, unde nobis quoque auctoritas præsto est. Ista quam felix Ecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt!* (*Præscript., cap. 36*.)

D20 Hæc ergo Ecclesia una, apostolica, catholica, sancta, immortalis ac visibilis, seu Romana, cui jus competit docendi omnes gentes, suam ab uno fonte, verbo Dei nempe, sive scripto, sive tradito, doctrinam accipit. Porro ad eam jure proprio pertinet tum traditiones dignoscere, confirmare et

Esert. in *Tertull. Apolog. libb. ad Nat. et lib. ad Scap.* — Joh. W. Hopfmann *Dissert. Q. S. F. Tertulliani quæ supersunt omnia in Montanismo scripta videri*, Vitemb. 1738, in-4°; J. A. Noesselt, *Dissert. III, de vera ætate ac doctrina scriptorum quæ supersunt. Q. Sept. Fl. Tertulliani*, Hal. 1757; ejusd. *tres comment. ad Hist. eccles. pertinentes*. Hal. 1817; — Jos. Ant. Cantova de *Septimio et S. Epiphanio dissert.* II, Mediol. 1783, 8°; — H. Chr. Baltenstedt *Tertullians Geistes fähigkeiten. Religionskenntnisse und Theologie*, III, *commentt.*, Helmst., 1785, in-8°. — Aug. Neander *Antignosticus, Geist des Tertullian. und Einleit. in dessen Schriften*, Berol. 1825; — Fr. Munster *Primordia Ecclesiæ Africanae*, Havn. 1829, in-4°; — C. Jos. Hefele, *Tertullian als Apologet. in Drey et all. Tubinger Theolog. Quartal — schist. an. 1838*; — J. A. Moehler. *Patrologie oder christliche Literærgeschichte*, herausgegeben von D. F. X. Reithmayr., Regensb. 1840.

sancire, tum Scripturas earumque inspirationem, interpretationem et canonem statuere. *Ubi enim apparuerit esse veritatem et disciplinæ et fidei Christianæ, illic erit veritas Scripturarum et expositum, et omnium traditionum Christianarum (Lib. de Prescript. cap. 19).*

Pauca addere est iis quæ antea de Scripturarum *inspiratione, plenitudine adoranda, apostolica interpretatione ac legitimo canone*, ex Tertulliano diximus; tantummodo, eum debere esse librorum sacrorum usum, ut hæretici, parabolis abutentes, non effingant ipsas materias doctrinarum, nec igitur ad eas provocetur, nec in his constituatur certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut par incertæ (Præscr., c. 19) : examinandum in primis esse cujus sint Scripturæ, a quo, [et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina, qua fiunt Christiani; Deum permisisse, imo voluisse eo modo dispositas Scripturas, ut hæreticis materias subministrarent, qui sine Scripturis, esse non possunt (Ibid. cap. 39). Præterea in Tertulliano notatu dignus atque per celebris habetur locus de apostolorum litteris authenticis, in quem viri perdocti varia commenti sunt (Ibid., 36) (36). Nec omittenda quæ passim disserit tum de LXX Interpretum versione (37), tum de antiquissimis Bibliorum Latinis translationibus, jam nunc in Occidente vulgatis, majorique, eadem ac Græcorum codicū auctoritate receptis.

His autem positis Ecclesiæ fundamentis, idem ut obiter subvertat caducas hæreticorum ædificationes, nunc eorum in verbo Dei facinora ac Scripturarum cædes exprobrat, nunc hæresim et idolatriam et profanam philosophiam parum inter se differre ostendit, nunc hæresecos characteres a vera Ecclesia alienos omnino describit (Advers. Marcion., lib. v. cap. 17; lib. iv, cap. 19 de Præscript., cap. 7, 17, 37, 40, 41, 44); omnesque uno præscriptionis argumento sive præsentes sive futuras, ipsumque Montanismum ac Tertullianismum insanabili vulnere confudit et opprimit.

Nec tantummodo, ut voluit in recenti opere Neander (38), in Gnotiscos, imo et in omnes hæreticos, ne novissimis quidem Protestantium sectis exceptis, 21 invicte valet id genus argumentandi. Eadem enim præ se ferunt errorum capita neoterici ac veteres hæretici; ab unitate ac auctoritate Ecclesiæ apostolicæ deficiunt; spreta traditione, ad Scripturas solas provocant; canonem pro libitu

A explicant ac disjiciunt; nec novarum sectarum antisignani plura ac olim sive Marcio sive Valentinus signa legitimæ ac divinæ auctoritatis exhibent; nec ante nec post eos successionis apostolicæ vestigium volamve habent; præterea eorum doctrinas respuunt simul et Ecclesia Romana, et omnes in orbe terrarum, sive apud Græcos, sive apud Asiaticos Ecclesiæ (39).

Subinde, ut ad Tertullianum redeamus, recitanda foret una ex tribus fidei formulis, quas Septimius libris inseruit, aut saltem conferenda, nisi premerent procœmii angustiæ, cum fidei symbolis quos Irenæus, Gregoriusque Thaumaturgus et alii edidere.

B Paucis agemus cum Septimio de Deo ejusque attributis, cum uberrimam ac copiosissimam disserat. D. Le Nourry, infra damus; huc igitur velim adeas ac videoas quoniam sextuplici argumento Deus esse probetur a Tertulliano (cap. 7, art. 1 pag. 804 et sqq.); quoniam sensu dicatur hominibus cognitus, quamvis sit invisibilis, incomprehensibilis, inæstimabilis; quæ hujus veri Dei et vivi scientia, sapientia et æternitas (pag. 809 et sqq.); quid sibi vult vox illa Septimii toties agitata, Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est (pag. 811 et sqq.) (40). Item luculenter asserit Tertullianus Deum non esse nisi bonum (Scorp. 5); æque ac Dei bonitatem, ejus tuetur justitiam contra Marcionem (lib. II, c. 11), etsi dicat bonitatem esse Deo ingenitam, justitiam vero accidentem, seu quoad effectum, accommodatam creaturæ, peccato posteriorem (Ibid.): hinc Deum ex nihilo omnia creavisse, nec æternam esse materiam, adversus Hermogenem egregie contendit (Contr. Hermog. cap. 19 et sqq.).

C Perspicue adeo ac exacte loquitur Tertullianus de Trinitate divinarum Personarum et earum consubstantialitate, ut nihil amplius desiderari queat: distinguit quippe clarissime, æque ac nostri ævi theologi et doctores, tres divinas personas, et de qualibet earum prædicat actualem existentiam in unitate unius ejusdemque naturæ; ex quibus sane constituitur catholicæ Ecclesiæ doctrina circa hoc mysterium. (Cf. lib. adv. Hermog. cap. 45; Adv. Praxeam, cap. 2, 3, 4, 11, 12, 13, 26, 31).

D De Filii vero divinitate, generatione, consubstantialitate, filiatione, æternitate, de Christo Deo et homine prophetarum vaticiniis prænuntiato, in Jûdæa carne induito ac conversato, mortuo, ad

codice Chigiano; Lump. loc. citat. p. 666 et sqq.; Adisis infra D. Le Nourry Dissertat. c. 6, ar. 2, 3, p. 787 et sqq.

(38) Antignostikus. Geist. des Tertullian. a. e. i.

(39) Vid. J. A. Möhler Patrolog. oder christliche Literärgeschichte, t. II, p. 354, vers. gallic; Paris. 1843.

(40) Cf. Nat. Alex. Hist. eccl. sæc. II, art. VIII, t. III. — Cantova in Dissert. de Septimii et Epiphanii anthropomorphismo. Mediol. 1773, in-8°.

(36) Vide Pamel. nott. ad loc. citat. Hug. Grotii tract. de veritate Christ. Relig. lib. III, notat.; Dodwel, Dissert., § 41; Richard. Simon. Hist. crit. du N. T. ch. 4, p. 40; Nathan. Lardner. Glaubourgigkeit der Evangelischen Geschichte, part. II, cap. 27, § 8. p. 501-508. Lump. De vita et scriptis Tertulliani in Hist. Theol. crit. litter. SS. PP: t. VII, p. 257-262.

(37) Cf. Christ. Cellarii Dissert. XIII, de LXX Interpretib.; — Simon de Magistris, Dissert. sub junctas editioni Septuagintavirali version. Daniel. ex

vitam regresso ac in cœlis assumpto, iterum remit temus **22** ad eximum opus D. Le Nourry (*inf. cap. 9*), qui egregie contundit pervicaces Marcionis, Apellis, aliorumque Gnosticorum adventiones.

Idem adamussim ea quæ de angelis et dæmonibus habet Tertullianus, explicat *ibid. cap. 10*.

Tertullianus, de homine disserens variis suis in scriptis, primo tradit hominem facturam esse Dei creatoris, constare ex duabus substantiis, corpore ac anima, ad similitudinem Filii et Spiritus factum opus, et imaginem Dei, totius universitatis possesse, atque in hoc ab ipso Deo extructum fuisse, ut dominus esse posset, dum sit a Domino (*lib. iv, adv. Marc., cap. 37, lib. v cap. 17; adv. Praxeam, cap. 12; de Spect., cap. 2; de Resurrect. carnis. cap. 5, 6*).

Tertullianus etsi quibusdam, carptim ejus scripta libantibus, videatur de homine et anima duriori ac pinguiori minerva philosophari, si penitus mens ejus introspectiatur, merito ardua ac subtilissima anthropologiae ac psychologiae arcana acutissimo obtutu penetrasse aestimabitur (41).

Platonis enim instar, partem animæ distinguit duplum, unam quidem intelligentem ac sapientiam sedem, alteram vero cæcam et intelligentiam experientem λόγικον et ἀλογον); animam autem a spiritu distingui, sensu gnostico, negat: *Si separas spiritum et animam, separa et opera; agant in discreto aliquid ambo, seorsum anima, seorsum spiritus; anima sine spiritu vivat, spiritus sine anima spiret...* Ergo duo non erunt, quæ dividi non possunt (De Anima, cap. 10).

Cum anima idem sit ac spiritus, necessario sequitur animæ proprietates easdem esse ac proprietates spiritus; hinc animam esse simplicem, a corpore separatam; tam duas res quam diversas; nec proinde impingendum est in id quod et ab eo appellatur corporalis et effigiata, seu in specie et re subsistens; aliunde confitetur eam Dei flatu natam, natura Christianam, substantia simplicem, liberam arbitrii, rationalem, immortalem, non ex gratia, ut omnes ferme veteres, sed ex natura sua: eam vero post præsentem hanc vitam, vel dolere apud inferos, vel gaudere in cœlis (*Ibid., cap. 58*). Etsi alio loco doceat animam, ante universalem resurrectionem nec puniri, nec gaudere: insuper quædam peccata post mortem illico nobis luenda fore sub expectatione resurrectionis.

Carnem ipsam hominis mirum in modum glorificat Tertullianus, nec quemquam forsan ex Patribus reperias qui de ea insigniora dixerit. Quodcumque, inquit, limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus... Ita limus ille jam tunc induens imaginem Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed et pignus (De resurr. carn. c. 6).

(41) Vide hæc luculenter exposita in opere jam laudato J. A. Möhler. *Patrolog.*, t. II, p. 364. vers. gall.

A Rursus eamdem carnem a peccato recreatam et cum anima rediviva resurgentem, his adumbrat delineamentis: *Cum anima Deo allegitur, ipsa (caro) est, quæ efficit, ut anima allegi possit. Scilicet caro abluitur, 23 ut anima emaculetur. Caro ungitur, ut anima consecretur. Caro signatur, ut et anima muniatur. Caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur. Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur* (De Resurr. carn., 8). Sequitur animam nubentem spiritu caro, ut dotale mancipium, et jam non animæ famula, sed spiritus. O beatum connubium si non admiserit adulterium! (De Anima, 41.) Carnis demum cum Christo ovantis triumphum splendide describit: *Hic (Jesus Christus)... carnis quoque depositum servat in semetipso, arrhabonem summæ totius. Quemadmodum enim nobis arrhabonem spiritus reliquit, ita et a nobis arrhabonem carnis accedit, et vexit in cœlum pignus totius summae illuc quandoque redigendæ. Securi estote, curo et sanguis; usurpastis et cœlum et regnum Dei in Christo* (De Resurr. carn. c. 54).

Nec in hoc animæ integræ et innocuæ, quam in lapsæ ac maculatae statu describendo infelior. Originale peccatum admittit, docetque egregie quomodo, quam late et primigenia labes serpserit ac omnes infecerit: *Anima hominis velut surculus guidam ex matrice Adam in propaginem deducta et genitalibus feminæ foveis commandata, cum omni sua paratura pullulabit, etc.* (De Anim. 19). *Satanam pronuntias... per quem homo a primordio circumventus ut præceptum Dei excederet, et propterea in mortem datus, exinde totum genus de suo semine infectum, suæ etiam damnationis traducem fecit* (De Testim. Anim. 3).

Audiamus nunc eumdem Christi ortum in terris quasi novo cantico concinente: *Nove nasci debebat novæ nativitatis dedicator... Hæc est nativitas nova, dum homo nascitur in Deo, in quo homine Deus natus est, carne antiqui seminis suscepta, sine semine antiquo, ut illam novo semine, id est spiritualiter, reformaret exclusis antiquitatis sordibus expiatam* (De carne Christi, c. 17).

Tertulliano apparuit humanitas et benignitas Salvatoris in carne, Verbum caro factum, tanquam omnium fidei mysteriorum principium et finis, novæ creationis fastigium et fundamentum, unicum mundi orientis meditullium, unde omnia in nos bona derivantur, quo cuncta quæ Deum religant et homines, remeant et connectantur. Hinc Septimi vehemens et acrior impetus quo in admirationem Verbi incarnati rapitur, quo cuiuslibet hoc magnum pietatis sacramentum vel leviter impugnantis impios ausus carpit et retundit: quo insanire videtur, præ nimio in Christum natum et passum stupore: *Sed jam hic, inquit Marcioni, responde, interfector veritatis: Nonne vere crucifixus*

est Deus? nonne vere mortuus, ut vere crucifixus? nonne vere resuscitatus?... Parce unicæ spei totius orbis. Quid destruis necessarium dedecus fidei? Quodcunque Deo indignum est, mihi expedit. Salvus sum, si non confundar de Domino meo. Qui mei, inquit, confusus fuerit, confundar et ego ejus. Alias non invenio materias confusionis, quæ me per contemptum ruboris probent bene impudentem et feliciter stultum. Natus est Dei Filius, non 24 pudet, quia pudendum est. Et mortuus est Dei Filius. Prorsus credibile est, quia ineptum est; et sepultus, resurrexit. Certum est, quia impossibile (De Carn. Chr., cap. 5).

Hæc satis sunt, ut quantum in exponenda fide dogmatica prodesse possit Tertullianus innotescat. Alia perplura sunt dogmata quæ, ab eo eadem ubertate asserta ac uberioris a doctissimo D. Le Nouvy commentata, habes in hujusce tomis decursu iterum in lucem prolata.

Quam egregie recteque Septimus intellexerit veram sinceramque operosæ et practicæ fidei nostræ notionem, nihil magis nobis ostendit quam amplissima disciplinæ liturgicæ descriptio, confertaque veterum rituum copia, in omnibus ejus scriptis diffusa. Cum maximi pretii sint quæ hanc primorum sæculorum disciplinam atque consuetudines exhibent, singula afferemus quam accurate liturgica documenta, quæ in Septimiis scriptis memorantur.

Et ut a baptismō ordiamus, vetustus hic doctor tradit primo loco laboriosa opera ante baptismum suscipienda, crebras orationes, jejunia, geniculationes et pervaigilias, cum confessione saltem occulta omnium retro peccatorum; deinde quæ ad collationem baptismi pertineant, trinam immersiōnem, et trium sanctissimæ Trinitatis personarum invocationem, postremo quæ subsequantur, nempe unctionem post lavacrum, impositionem manuum, et, ut pluribus merito visum est, collationem Spiritus sancti per confirmationis sacramentum, imo et Eucharistiae participationem (Gf. lib. de Baptismo).

Tertullianus peculiarem tractatum de Pœnitentia concinnavit, pulchrum adeo ac elegantem, ut eum nonnulli ausi sint ipsi perperam abjudicare, in quo omnes Pœnitentiæ ante vel post baptismum publice privati me peractæ ritus affectusque apprime describit, ut aliquatenus videre est paulo infra, ubi de exomologesi, quæ cum provolvit hominem, magis relevat; cum squalidum facit, magis mundatum reddit; cum accusat, excusat; cum condemnat, absolvit. (De Pœnit. c. 9.)

De Eucharistia disserens Tertullianus tradit Christianos summo mane convenire consueuisse ad mysterium hoc celebrandum; laicos de præsentium manu sacramentum sumpsisse; in propriis manibus accepisse; in proprias domos intulisse. ut jejunii, sub una specie participarent: recens

A baptizatos sive infantes, sive adultos, eodem beneficio donatos fuisse.

Hierarchiam ecclesiasticam a laicis distinctam, variis instructam ordinibus, quibus sua sunt munera, suaque propria nomina, apud haereticos disturbatam aut penitus extinctam, inconcussam vero et ab apostolis ad usque novissima tempora perenni successione apud Catholicos servatam, Tertullianus passim profitetur, ac præsertim in aureo illo de Præscriptionibus libro, quem forte adhuc Catholicus conscripsit, jam vero Montanista edidit, in quo haereticos sui temporis suggillat, quod ordinaciones eorum temerariae, leves, inconstantes, quippe cum aliis hodie 25 episcopus, eras alias: hodie diaconus, qui eras lector; hodie presbyter, qui eras laicus. (Ibid., c. 41.)

Matrimonium, cum Apostolo vocat magnum sacramentum; at *juxta mæchiam et fornicationem* docet reputari conjunctiones occultas, nec prius apud Ecclesiam professas, nec ab episcopo presbyteris et diaconis monogamis postulatas (De Pudicit, c. 4). Cuique illud notum: Unde sufficiamus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat et confirmat oblatio et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet? (Ad Ux. I. II, c. 6.)

Hæc demum de prece sive privata, sive publica, de sacris synaxibus, ac Dominica coena. Tertullianus habet: Christiani orabant, cœlum suspicientes, expansis manibus, in Christi cruci affixi modum ac formam, capite nudo, vultu voceque demissa, ad Orientem conversi; ante orationem manus abluere, penulam deponere, plerumque soliti; alii inter orandum assidentes, alii sub conspectu Dei, angelo adhuc orationis stante, stare et ipsis reverentius aestimantes; alternis demum Psalmorum cantibus et hymnis sese recreantes, ac post precem osculum pacis non subtrahentes; sine monitore, qui voce præiret, sed de pectore atque intimo cordis affectu deprecantes; die solis cum lætitia convenientes; tum sacrorum librorum lectioni vacantes; scripta simul prophetarum, commentariaque Apostolorum recitantes; admonitionem præsidentis audientes; tum castigationes et censuram divinam excipientes, a communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercio delinquentibus relegatis. Episcopi his synaxibus præsidebant, et eorum auctoritate, præsbyteri et diaconi, probati electi, seniores nuncupati; a quibus nec de aliorum manu, in tempore victus, etiam antelucanis cœtibus, Eucharistiae sacramentum sive sumendum, sive reservandum, ut domi sumerent, excipiebant. Erant et præter diem solis, jejuniorum et stationum dies, quibus prolixius orabant, genua flectentes cum reliquo humilitatis more, ad aram diutius, accepto corpore Domini, stantes. Erant et horæ diei solemniores, nempe tertia, sexta, nona, præter legitimas orationes quæ ingressu lucis et noctis debebantur, cibum et la-

vacrum præire solebant, vigiliisque noctis intercidebant; cæterum nihil omnino præscriptum est, nisi omni in tempore et loco orare. Nihil vero celebrius quam cum cœna fit quæ *Agape* dicitur; non prius discumbitur quam oratio ad Deum prægustetur; editur, quantum esurientes frugique capiunt; bibitur, quantum pudicis utile est. Post cœnam, aqua ad manus abluendas porrigitur, lumina ad usque lucem diei accendebantur; tum remota mensa, unusquisque ad hymnum aliquem, aut desumptum ex Scriptura sancta, aut de proprio ingenio elicitum, in totius consensu et coronæ medio canendum, provocatur: tum precibus grates Deo referuntur, et inde disceditur ad eamdem curam modestiæ et pudicitiæ, qui non tam cœnam cœnaverint, quam disciplinam. Hanc hostiam de corde devotam, fide pastam, veritate curatam, **26** innocentia integrum, castitatem mundam, agape coronatam, cum pompa operum bonorum, inter psalmos et hymnos deductam ad Dei altare, omnia a Deo impetraturam. Christiani mactabant.

Strictius ac festino pede cujusnam sit usus Tertulliani in re morali et ascetica, ut promisimus, carpimus. Illico ac primo explorandum foret quinam qualesve fuerint Christianorum mores. *Ea disciplina patientiæ divinæ agere nos*, inquit Noster, *satis manifestum esse vobis potest, cum tanta hominum multitudo, pars pene major civitatis cujusque, in silentio et modestia agimus, singuli forte noti magis quam omnes; nec aliunde noscibiles, quam de emendatione vitiorum* (Ad Scapul., c. 2).

Jam vero quanta Christianorum charitas quæ vel ethnicos in admirationem rapit: *Vide, inquiunt, ut invicem se diligant, et ut pro alterutro mori sint parati!* *Ipsi enim ethnici ad occidendum alterutrum paratores* (Apolog. 39). Quanta conjugum Christianorum castitas, et cælibum multorum integritas, et virginum innocentia! *Quid enim insigne præferimus, nisi primam sapientiam, qua frivola humanæ manus opera non adoramus; abstinentiam, qua ab alieno temperamus; pudicitiam, quam nec oculis contaminamus; misericordiam, qua super indigentes flectimur; ipsam veritatem, qua offendimus; ipsam libertatem, pro qua mori novimus!* (Lib. I, ad Nation., c. 4.) Cuinam inauditum est quam invicte Tertullianus cum Christianorum moribus conferat philosophorum præstantissima exempla modestiæ, æquanimitatis, fidei, simplicitatis (Apolog. cap. 46)? Cæteras inter Christianorum virtutes maxime emicuit tam sedula quam dura jejuniorum observantia, qua non minus quam aliis virtutibus ab ethnicis discrepabant. Nec iis satis fuit non solum publicis in calamitatibus, sed aliis etiam diebus tam severa austeraque jejuniorum observatione iram Dei placare, sed *in sacco etiam*, ait Tertullianus, *et cinere volantes, invidia cælum tundimus* (Apolog. cap. 40). Huc referenda forent pulcherrima quæ in libris specialibus concinnavit Noster de oratione,

A de patientiæ virtute, de vano mulierum cultu et ornamento, de illicita spectaculorum frequentia, de idolatria et variis ejusdem speciebus, de martyrii præ omnibus excellentiori magnanimitate.

His, coronidis instar, adnectantur selecta ex Tertulliani operibus ascetica documenta.

Christianus Deum timet, non homines. — « Nos, qui sub Deo omnium speculatori dispangimur, quique æternam ab eo pœnam providemus, merito soli innocentiae occurrimus, et pro scientiæ plenitudine, et pro latebrarum difficultate, et pro magnitudine cruciatus, non diurni, verum sempiterni, eum timentes, quem timere debet et ipse, qui timentes judicat; Deum, non proconsulem timentes (*In Apolog.* cap. 45). »

B *Deus ad pœnitentiam impellit.* — « Bonum est pœnitere, an non? Quid revolvis? Deus præcipit. At etenim ille non præcipit tantum, sed etiam hortatur. Invitat præmio salutem; jurans, etiam vivo dicens, cupit credi **27** sibi. O beatos nos, quorum causa Deus jurat! O miserrimos, si nec juranti Domino credimus (*lib. de Pœnit.* cap. 4). »

Peccatorem ad se revertentem Deus benigne suscipit. — « Quis ille nobis intelligendus Pater? Deus scilicet; tam Pater nemo, tam pius nemo. Is ergo te filium suum, etsi acceptum ab eo prodegeris, etsi nudus redieris, recipiet, quia redisti: magisque de regressu tuo, quam de alterius sobrietate lætabitur. Sed si pœniteat ex animo... si porcos, immundum relinquas pecus, si patrem repetas vel **C**offsum, *Deliqui*, dicens, *Pater, nec dignus ego jam vocari tuus.* Tantum relevat confessio delictorum, quantum dissimulatio exaggerat. Confessio enim satisfactionis consilium est, dissimulatio contumaciæ (*Ibidem*, cap. 8).

« *Exomologesis* prosternendi et humiliificandi hominis disciplina est, conversationem injungens misericordiæ illicem. De ipso quoque habitu atque victu mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mœroribus dejicere, illa quæ peccavit, tristi tractatione mutare; cæterum pastum et potum pura nosse, non ventris scilicet, sed animæ causa: plerumque vero jejuniiis preces alere, ingemiscere, lacrymari, et munire dies noctesque ad Dominum Deum tuum, presbyteris advolvi, et charis Dei ad geniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ injunge re (*Ibidem*, c. 9).

Ridenda pœnitentia, quæ delicias non abjicit. — « Adjicito ad sumptum, conquerito altillum enor mem saginam, defæcato senectutem vini: cumque qui interrogat cuinam ea largiaris, *Deliqui*, dico, in Deum, et periclit in æternum perire. Itaque nunc pendo et maceror et excrucior, ut Deum reconciliem mihi, quem delinquendo læsi (*Ibid. cap. 11*). »

Christiano mundus est instar carceris. — « Si recognitemus ipsum magis mundum carcerem esse,

exiisse vos e carcere, quam in carcerem introisse, intelligemus. Majores tenebras habet mundus, quæ hominum præcordia excæcant; græviores catenas induit mundus, quæ ipsas animas hominum constringunt; pejores immundicias exspirat mundus, libidines hominum. Plures postremo mundus reos continet, scilicet universum hominum genus. Judicia denique non proconsulis, sed Dei sustinet (lib. ad *Martyr.*, cap. 2). »

Exemplo Christi contemnendæ divitiæ. — « Omnipotens in loco de contemnendo sæculo Scripturis dominicis commonetur. Nec major ad pecuniæ contemptum exhortatio subjacet, quam quod ipse Dominus in ipsis divitiis invenitur; semper pauperes justificat, divites prædamnat. Ita detrimentum patientiæ fastidium opulentiæ præministravit: demonstrans per abjectionem divitarum, læsuras quoque earum computandas non esse (lib. de *Patient.* cap. 7). »

Cur de morte amicorum non dolendum. — « Cum constet de resurrectione mortuorum, vacat dolor mentis, vacat et impatientia doloris. Cur ergo doleas, si periisse non credis? Profectio est, quam putas mortem. Non est lugendus, qui antecedit, sed plane desiderandus. **28** Id quoque desiderium patientia temperandum. Cur enim immoderate feras abiisse, quem mox subsequeris? Cæterum impatientia in hujusmodi et spei nostræ male omnatur, et fidem prævaricatur. Et Christum laedit, cum evocatos quosque ab illo, quasi miserandos, non æquanimiter accipimus (Ibidem c. 9)...»

Patientiæ encomia. — « Satis idoneus patientiæ sequester Deus. Si injuriam deposueris penes eum, ultior est; si damnum, restitutor est; si dolorem, medicus est; si mortem, resuscitator est. Quantum patientiæ licet, ut Deum habeat debitorem? nec immerito; omnia enim placita ejus tuetur, omnibus mandatis ejus intervenit. Fidem munit, pacem gubernat, dilectionem adjuvat, humilitatem instruit, pœnitentiam exspectat, exomologesim assignat, carnem regit, spiritum servat, linguam frenat, manum continet, tentationes inculcat, scandala pellit, martyria consummat, pauperem consolatur, divitem temperat, infirmum non extendit, valentem non consumit, fidelem delestat, gentilem invitat, servum Domino, Dominum Deo commendat, feminam exornat, virum approbat; amat in puer, laudatur in juvete, suspicitur in sene; in omni sexu, in omni ætate formosa est (Ibidem, cap. 17). »

Adversus spectacula et theatra. — « Impudicitiam omnem amoliri jubemur. Hoc igitur modo etiam a theatro separamur, quod est privatum consistorium impudicitiæ, ubi nihil probatur, quam quod alibi non probatur (lib. de *Spect.*, cap. 17). »

Scenici semper infames. — « Arcent scenicos ho-

A noribus omnibus simul et ornamenti... Quanta confessio est malæ rei, cuius auctores quam acceptissimi sine nota non sunt! » (*Ibid.*, cap. 22.)

Comædiis Christianis vetitum interesse. — « An ille recogitabit eo tempore de Deo, posito illic, ubi nihil est de Deo?... Pudicitiam ediscet, attonitus in mimos? imo in omni spectaculo nullum magis scandalum occurret, quam ipse ille mulierum et virorum accurriat cultus, ipsa consensio, ipsa in favoribus aut conspiratio aut dissensio, inter se de commercio scintillas libidinum conflabellant. Nemo denique in spectaculo ineundo prius cogitat, nisi videri et videre... Avertat Deus a suis tantam voluptatis exitiosæ cupiditatem (*Ibid.* cap. 25). »

Veræ Christianorum voluptates in hoc sæculo. — B « Jam nunc si putas delectamentis exigere spatium hoc, cur tam ingratus es, ut tot et tales voluptates a Deo contributas tibi satis non habeas, neque recognoscas? Quid enim jucundius, quam Dei Patris et Domini reconciliatio? quam veritatis revelation? quam errorum recognitio? quam tantorum retro criminum venia? Quæ major voluptas, quam fastidium ipsius voluptatis, quam sæculi totius contemptus, quam vera libertas, quam conscientia integra, quam vita sufficiens, quam mortis timor nullus (*Ibid.*, cap. 29)? »

Mali sacerdotes Judæis pejores. — « [Proh scelus!] Semel Judæi Christo manus intulerunt; isti impii sacerdotes **29** quotidie corpus ejus lacescant. O manus præcidendæ! Viderint an jam per similitudinem dictum sit: *Si te manus tua scandalizat, amputa eam.* Quæ magis amputanda, quam in quibus Domini corpus scandalizatur! » (lib. de *Idolatria*, cap. 7.)

Mulier Christiana hominibus placere negligit, imo horret. — « Perfectæ, id est Christianæ pudicæ, appetitionem sui non tantum non appetendam, sed etiam execrandam vobis sciatis: primo, quod non de integra conscientia venit studium placendi per decorum, quem naturaliter invitatem libidinis scimus. Quid igitur in te excitas malum istud? quid invitatis, cujus te profiteris extraneam? tum quod temptationibus viam aperire non debemus, quæ nonnunquam (quod Deus a suis abigat) instando perficiunt; certe vel spiritu scandalum permovent (*Dæ Cultu fem.*, lib. II, cap. 2). »

Fucos adhibere, quale crimen. — « Non supergrediendum in ornando corpore ultra, quam quod simplices et sufficientes munditiæ concupiscunt, ultra quam Domino placere; in illum enim delinquent, quæ cutem medicaminibus ungunt, genas rubore maculant... Displacet illis nimirum plastica Dei: in ipsis redargunt, reprehendunt artificem omnium. Reprehendunt enim cum emendant, cum adjiciunt, utique ab adversario artifice sumentes addimenta ista, id est diabolo. » (*Ibid.* cap. 5.)